

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về xử lý vi phạm hành chính”

Thực hiện Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn quận năm 2022; Kế hoạch số 494/KH-UBND ngày 17 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận về thực hiện quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2022 trên địa bàn quận; Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 24 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận về phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2022, Ủy ban nhân dân quận ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi trực tuyến về “Tìm hiểu pháp luật về xử lý vi phạm hành chính” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Hưởng ứng kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước đợt 1 với chủ đề thi đua lập thành tích kỷ niệm lần thứ 91 ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, kỷ niệm lần thứ 47 ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước, ngày Quốc tế Lao động 01/5, kỷ niệm 67 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5), kỷ niệm lần thứ 132 sinh nhật Bác Hồ (19/5) và để tăng cường công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính, Ủy ban nhân dân quận tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính với hình thức hội thi trực tuyến, tạo điều kiện cho các đối tượng dự thi rà soát, cập nhật kiến thức pháp luật, để nâng cao nhận thức, trách nhiệm và ý thức chấp hành các quy định của pháp luật.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao hiệu quả và chất lượng tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông qua các hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú để thu hút cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thuộc quận, các trường học và Ủy ban nhân dân 16 phường; Báo cáo viên pháp luật quận, Tuyên truyền viên pháp luật phường, Ban điều hành các Tổ dân phố, Nhân dân trên địa bàn tham gia hội thi; nội dung thi thiết thực, phù hợp với trình độ hiểu biết của đối tượng tham gia.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC HỘI THI VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Đối tượng dự thi

Cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, các cơ quan, đơn vị đoàn thể thuộc quận, các trường học và Ủy ban nhân dân 16 phường; Báo

cáo viên pháp luật quận, Tuyên truyền viên pháp luật phường, Ban điều hành các Tổ dân phố, Nhân dân trên địa bàn quận.

2. Nội dung thi

Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính (Luật số: 67/2020/QH14 ngày 13 tháng 11 năm 2020 của Quốc hội có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2022) và các văn bản hướng dẫn thi hành:

- Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng;

- Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo;

- Nghị định số 122/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư;

- Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải; giao thông đường bộ, đường sắt; hàng không dân dụng;

- Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế;

- Nghị định số 125/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bình đẳng giới;

- Nghị định số 130/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo trợ, trợ giúp xã hội và trẻ em;

- Nghị định số 138/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ về quy định về quản lý, bảo quản tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tạm giữ, tịch thu và giấy phép, chứng chỉ hành nghề bị tạm giữ theo thủ tục hành chính;

- Nghị định số 139/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường thủy nội địa;

- Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình;

- Nghị định số 12/2022/NĐ-CP ngày 17/01/2022 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lao động, bảo hiểm xã hội, người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng;

- Nghị định 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng.

3. Hình thức thi

Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức thi trực tuyến đăng tải trên Trang thông tin điện tử của quận. Người tham gia dự thi trả lời các câu trắc nghiệm trực tiếp trên máy tính hoặc các thiết bị di động có kết nối internet theo phần mềm bộ câu hỏi được thiết kế sẵn trong thời gian tối đa 20 phút/lần thi (gồm 19 câu hỏi trắc nghiệm và 01 câu dự đoán số lượng người tham gia trả lời đúng các câu hỏi). Mỗi cá nhân được dự thi tối đa 03 lần. Chi tiết về cách thức tham gia dự thi được thực hiện theo hướng dẫn tại Thẻ lệ cuộc thi.

4. Thời gian tổ chức hội thi

Dự kiến tổ chức từ 0h00 ngày 10/5/2022 và đến 24h00 ngày 30/5/2022.

5. Cơ cấu giải thưởng

Giải thưởng được tính điểm từ cao đến thấp với thí sinh có nhiều câu trả lời đúng nhất (mỗi câu trả lời đúng được 10 điểm), thời gian hoàn thành bài thi ngắn nhất và câu trả lời dự đoán số lượng người tham gia trả lời đúng các câu hỏi đúng nhất. Cơ cấu giải thưởng hội thi bao gồm:

- Đối với tập thể: 02 giải phong trào dành cho cơ quan, đơn vị có số lượng thí sinh tham gia hội thi và trả lời đúng nhiều nhất: 1.000.000 đồng/giải.

- Đối với cá nhân:

+ 01 giải nhất: 1.000.000 đồng/giải.

+ 02 giải nhì: 700.000 đồng/giải.

+ 03 giải ba: 500.000 đồng/giải.

+ 05 giải khuyến khích: 300.000 đồng/giải.

Tổng giá trị giải thưởng: 7.400.000 đồng

6. Tổng kết và trao giải: Có thông báo sau.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức hội thi

- Ông Nguyễn Trí Dũng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận – Trưởng ban;
- Bà Nguyễn Thị Thu Yên, Trưởng Phòng Tư pháp – Phó Trưởng ban thường trực;
- Ông Ngô Đình Lưu Tiếng, Bí thư Quận Đoàn – Phó Trưởng ban;
- Ông Thân Trọng Minh, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận – Thành viên
- Ông Nguyễn Thanh Danh, Phó Trưởng Công an quận – Thành viên;
- Ông Phạm Đình Thảo, Trưởng phòng Y tế - Thành viên;
- Ông Nguyễn Hữu Nam, Trưởng phòng Quản lý đô thị - Thành viên;

- Bà Đào Thị Hồng Hạnh, Trưởng phòng Lao động, Thương binh và Xã hội – Thành viên;
- Ông Nguyễn Văn Thiệu, Chủ tịch Hội Doanh nghiệp – Thành viên;
- Ông Hồ Văn Phú, Chủ tịch Hội Luật gia quận – Thành viên;
- Bà Phan Thị Xuân Đào, Phó Trưởng Phòng Tư pháp – Thành viên;
- Ông Hoàng Minh Khanh, Chuyên viên Văn phòng Ủy ban nhân dân quận – Thành viên;
- Bà Nguyễn Phương Loan, Chuyên viên Phòng Tư pháp – Thành viên.

2. Tổ Biên soạn và thẩm định đề thi

- Bà Phan Thị Xuân Đào, Phó Trưởng Phòng Tư pháp – Tổ trưởng;
- Bà Nguyễn Thị Kim Anh, Phó Chủ tịch Hội Luật gia – Thành viên;
- Bà Ngô Thị Cẩm Lệ, Chuyên viên Phòng Tư pháp – Thành viên;
- Bà Lê Ngô Như Thủy, Chuyên viên Phòng Tư pháp – Thành viên;
- Bà Nguyễn Phương Loan, Chuyên viên Phòng Tư pháp – Thành viên;
- Ông Trần Anh Tài, Chuyên viên Phòng Tư pháp – Thành viên.

3. Kinh phí tổ chức hội thi

Kinh phí tổ chức hội thi từ nguồn kinh phí xã hội hóa: 9.900.000 đồng, gồm:

- Tổng giá trị giải thưởng: 7.400.000 đồng
- Tạo cuộc thi trên phần mềm Myaloha.vn: 2.500.000 đồng

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Phòng Tư pháp

Chủ trì, phối hợp Quận Đoàn và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch và vận động kinh phí xã hội hóa tổ chức cuộc thi.

Thực hiện biên soạn và thẩm định đề thi, quản lý chặt chẽ đề thi, đảm bảo tính bảo mật.

Phối hợp với Ủy ban nhân dân 16 phường tuyên truyền về hội thi, vận động cán bộ, công chức, Tuyên truyền viên pháp luật; Ban điều hành các Tổ dân phố, Nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia hội thi.

2. Quận Đoàn

Phối hợp Phòng Tư pháp, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể quận hỗ trợ vận động xã hội hóa kinh phí hội thi, đăng tải thông tin về hội thi trên Trang thông tin điện tử của đơn vị; tuyên truyền, triển khai rộng rãi đến lực lượng đoàn viên, thanh niên, trên địa bàn quận tích cực tham gia hội thi.

Phụ trách phần mềm tổ chức hội thi trực tuyến, xây dựng thể lệ hội thi. Theo dõi tiến độ, số lượng thí sinh tham gia dự thi và chịu trách nhiệm chính xác kết quả hội thi, tổng hợp kết quả hội thi gửi về Phòng Tư pháp.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Đăng tải thông tin về hội thi trên Trang thông tin điện tử của đơn vị; thông tin rộng rãi về hội thi và vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị và các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn tích cực tham gia hưởng ứng và đăng ký dự thi.

4. Văn phòng Ủy ban nhân dân quận

Đăng tải thông tin về hội thi trên Trang thông tin điện tử quận; đăng tin, bài tuyên truyền, phát động hội thi nhằm tạo không khí hào hứng, sôi động và yêu thích của đối tượng tham gia.

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể quận, Hội Luật gia, Hội Doanh nghiệp

Vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia hội thi. Hỗ trợ vận động xã hội hóa kinh phí tổ chức hội thi.

6. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thuộc quận và Ủy ban nhân dân 16 phường

Thông tin rộng rãi hội thi, vận động 100% cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thuộc quận, các trường học và Ủy ban nhân dân 16 phường; Báo cáo viên pháp luật quận; Tuyên truyền viên pháp luật phường; Ban điều hành các Tổ dân phố, Nhân dân trên địa bàn quận, đồng thời động viên, khích lệ tích cực tham gia hưởng ứng và đăng ký dự thi; đăng tải thông tin về hội thi trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị (nếu có)./. *shuy*

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp Thành phố;
- Thành viên Ban tổ chức Hội thi;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thuộc quận;
- UBND 16 phường;
- Lưu: VT, PTP (Loan).

CHỦ TỊCH



Nguyễn Trí Dũng